⁶⁶² Cant. VI, 9.

⁶⁶³ Coloss. II.

⁶⁶⁴ Orat. de Dorm. Virg.

⁶⁶⁵ Homil in Evang.

⁶⁶⁶ Orat. de Dorm. Virg.

⁶⁶⁷ Sermo in Signum magnum.

⁶⁶⁸ Ibid.

⁶⁶⁹ I Reg. II, 3.

damnable, qui est la fille de l'orgueil, la soeur de la présomption, la nourrice de la curiosité, l'âme de l'arrogance, la mère de l'impiété et de l'apostasie, et la cause de la rébellion contre Dieu et contre son Église. Rendez-nous savants de la science de salut, de la science des Saints, de cette belle et désirable science qui est la fille de la charité, la mère de l'humilité, la soeur de la soumission, la compagne inséparable de la piété: Spiritus scientiae et pietatis ⁶⁷⁰, le coeur de la sainteté, et la nourrice de toutes les vertus.

J'entends l'un de vos plus chers enfants, saint Bernard, qui dit qu'il y a cinq sortes de personnes qui veulent savoir. Premièrement, il y en a qui veulent savoir seulement ³⁷⁴ pour savoir, et c'est une dangereuse curiosité. Secondement, il y en a qui désirent savoir pour faire parade de leur science, et c'est une damnable vanité. En troisième lieu, il y en a qui veulent savoir pour vendre leur science, et c'est une honteuse avarice. Mais il y en a d'autres qui désirent savoir pour être capables d'instruire et d'édifier leur prochain, et c'est charité. Et il y en a d'autres qui veulent savoir pour s'instruire et s'édifier eux-mêmes, et c'est prudence: Sunt qui scire volunt eo fine tantum ut sciant, et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut sciantur ipsi, et turpis vanitas est. Et sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, et turpis quaestus est. Sed sunt quoque qui scire volunt, ut aedificent, et charitas est. Et item qui scire volunt, ut aedificentur, et prudentia est ⁶⁷¹.

Ne permettez pas, ô Vierge sacrée, que nous soyons du nombre des trois premiers, qui font un si mauvais usage de leur science; mais faites qu'à l'imitation des deux derniers, nous ne fassions aucun usage de nos connaissances que pour donner des instructions salutaires à notre prochain, et pour nous rendre plus agréables à sa divine Majesté. Surtout rendez-nous savants en la connaissance de nous-mêmes, de notre néant, de nos défauts, de nos faiblesses, de nos misères infinies, afin que cette connaissance nous conduise à la véritable humilité, puisqu'il est très vrai, ce que dit encore le même saint Bernard, qu'entre plusieurs sciences qui sont parmi les hommes, il n'y en a point de meilleure que de se connaître soi-même: Multae sunt scientiae hominum, sed nulla melior est illa, quo cognoscit homo seipsum ⁶⁷².